plus serré et plus lié ; et comme la joie est aussi plus grande dans celle-ci que dans la précédente, aussi est-il plus transporté. Je pense pourtant que si la première durait aussi longtemps, il serait bien difficile de s'appliquer avec grande attention à quoi que ce fût, car enfin l'intellect ne veut quitter ces attentions si agréables pour d'autres de bien moindre conséquence. Il me semble qu'on peut donner à entendre l'état de cette seconde sorte de notion mystique de l'intellect par cette comparaison :

Représentez-vous qu'une personne entre dans un cabinet tout rempli de rubis, de diamants, d'émeraudes et d'autres pierres précieuses, chez un orfèvre, qui lui fait voir un buffet plein de brillants ; si elle ne s'arrête pas à voir ces pièces en détail, mais en gros, elle aperçoit un éclat qui lui donne dans les yeux ; et sortie de là, elle se souvient avoir vu non telle ou telle pièce en particulier [441], mais un brillement et un éclat. Lorsque l'âme est dans l'oraison de repos que nous décrivons et qu'elle a cette douce notion dans l'intellect, elle est en un état semblable à celui où était cette personne, non pas quand elle regardait toutes ces pierreries et ces brillants en gros sans arrêter sa vue sur aucun en particulier, parce qu'en même temps qu'elle les voyait tous en détail, bien que confusément ; mais en celui auquel elle se trouvait étant sortie de cette chambre, n'ayant plus qu'un souvenir qui lui restait, et une attention à quelque éclat en général. L'âme en cette oraison a attention à un éclat et à un brillement qui la tient si attachée et si plongée, qu'elle ne voit qu'à demi ce qui se présente à ses yeux, et n'a qu'une demi-attention à ce qu'elle fait ; elle a une vue indistincte, et un regard direct claire, et les yeux intellectuels tout frappés de cet éclat.

SECTION II. Cette notion plus particulièrement expliquée.

Je ne sais si je ne me n'abuse point de dire que c'est une vue, un éclat, un brillement, car ce qui se passe en cette oraison est si spirituel, si intellectuel, si mystique et si abstrait, que je trouve cette comparaison [442] trop grossière pour expliquer une chose qui attache et suspend si fort l'esprit. Je ne sais si je l'expliquerai mieux et plus conformément la vérité, en disant qu'on ne voit rien. Enfin on voit quelque chose si vous le voulez, et si vous aimez mieux, on ne voit rien, mais il est certain que l'âme a pour lors une forte attention, sans savoir à quoi, laquelle la suspend et la met quasi hors de soi.

L'autre notion de laquelle nous avons parlé avant celle-ci n'attache et ne suspend pas si fort l'intellect ; et j'y vois une différence plus qu'accidentelle. Il y en a plus qu'entre un jour sombre et un autre bien éclairé des rayons du soleil ; car encore